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Stoletá republika    -   sváteční slovo

Vážení spoluobčané, 

letošní rok se nesl  ve znamení stého výročí  založení
naší Československé republiky. V tu dobu se začaly psát dějiny nového
společného státu, státu dvou národů, který byl budován na území Čech,
Moravy,  Českého  Slezska,  Slovenska  a  Podkarpatské  Rusi.  Většina
národa  tehdy  věřila  v  právo  rozvíjet  svůj  kulturní,  intelektuální  a
sociální potenciál. Věřila, že příležitost k důstojnější existenci přijde a
že nesmí být promarněna.  A československý národ byl připraven 28.
října  1918  na  svou  svobodu i  demokracii  jako  žádný  jiný  národ  ve
střední Evropě. 

Zpočátku panovaly ve světě obavy, jak si mladý československý stát
s nově získanou svobodou poradí. Tyto obavy se záhy ukázaly být liché,
neboť  Československo  se  stalo  v  prvních  dvou  dekádách  stabilní
evropskou  demokracií,  a  také  jedním  z  hospodářsky  nejvyspělejších
států Evropy. 

První prezident Tomáš Garrigue Masaryk udal směr i obsah její další
existence  a  řekl,  že:  ,,Stát  se  udržuje  těmi  idejemi,  na  nichž  byl
založen." 

Byla  to  idea  TRADICE.  Tradice  jsou  společné  dílo  generací,
společná a samozřejmá kázeň. U nás se často začíná od začátku, místo
aby se navázalo na dílo předchůdce. 

Byla  to  idea  SAMOSTATNOSTI.  Touha  být  sám sobě  pánem ve
svém domě, být rovným mezi rovnými. 

Byla  to  idea  DEMOKRACIE.  A  ta  je  pro  mě  osobně  tou
nejdůležitější. Demokracie je systém nesmírně křehký, stačí málo a je
pryč, tak jako se to stalo právě na konci třicátých a čtyřicátých let. Její
kvalita se odvíjí od nás samých, demokracie vyžaduje odpovědné a se
vší vážností se rozhodující lidi. Ne nadarmo se v prvních revolučních
dnech v listopadu roku 1989 objevilo heslo „Kdo, když ne já, kdo, když
ne my?“. Demokracie je totiž nekonečný proces a je definována tím, že
svoboda jednoho končí tam, kde začíná svoboda druhého.  A tohle si
musíme neustále v dnešním světě připomínat, že to vše jen a jen záleží
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na nás.

Děkuji,  že  prezident  Tomáš  Garrigue  Masaryk  nechal  vepsat  do
našeho  státního  znaku  slova  Pravda  vítězí,  neboť  jenom  bez  lži  se
mohou lidé a národy dorozumět, ať mluví kterýmkoliv jazykem. 

České  Heřmanice  oslavily  sté  výročí  od  založení  Československé
republiky zasazením lípy, ale také si  připomněly 320 let  od založení
místní části Borové. Oslavy zde spojily se srazem rodáků. Borovákům
se  připravený  program  akce  moc  líbil.  Kvitovali  i  komentovanou
prohlídku zájezdního hostince čp. 7, který městys v minulosti koupil.  

Letošní  rok  byl  opět  bohatý  na  mnoho  dalších  kulturních  a
společenských  akcí.  Nadále  investujeme  do  budoucnosti,  aby  byly
České Heřmanice dobrým místem pro život. 

Zkusme se  vrátit  o  sto  let  zpět,  alespoň v uvažování,  když je  rok
2018.

Děti byly šťastné, když našly pod stromečkem dřevěné a plechové
hračky s motivem zvířátek  (koník  či  pes),  postav  (selka  a  sedlák)  či
houpačky  a  kolotoče.  Lidé  měli  k sobě  podstatně  blíže  než  dnes.
Nezapomínejme,  že  nikdy  nikomu štěstí  nepřinesly  hmotné  statky  a
vlastní prospěch, nikdy nikomu štěstí nepřinesly peníze, nikdo se nad
nikým nepovyšoval a závist nevládla světem. 

Vážení spoluobčané,

prosím, vzpomeňte si v koutku duše na tuto nelehkou dobu a dokažme
se  radovat  z maličkostí,  važte  si  jeden  druhého  a  nezapomínejte  si
vzájemně odpustit. To pravé pochopení je, že se dokážeme tolerovat a
respektovat se.  To nás bude zase posouvat v myšlení o kousek dál a
půjdeme tím demokracii hodně naproti. 

Na závěr Vám společně se zastupiteli přeji pohodové vánoční svátky,
šťastný nový rok, pevné zdraví, štěstí a osobní pohody v dalších letech.

Užijte si s pěveckým sborem Otakar Vysoké Mýto a našimi žáky ze
ZŠ  Adventní  koncert  dne  15.  12.  od  15,30  hod.  v místním  kostele.
Těším se na setkání s Vámi dne 31. 12. 2018 od 18 hod. na fotbalovém
hřišti při ohňostroji, kde se tradičně sejdeme a můžeme si do nového
roku popřát osobně.

        -pe-
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Informace z     úřadu městyse  

 OBECNĚ ZÁVAZNÉ VYHLÁŠKY MĚSTYSE TÝKAJÍ  -  
CÍ  SE ODPADŮ –  v platnosti  nadále  zůstává  Vyhláška  č.

2/2017 za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů, protože zastupitelstvo městyse po-
nechalo stejnou výši poplatku 500,- Kč pro rok 2019, i když skutečnost vy-
počítaná z roku 2017 činí 884,- Kč na poplatníka. Dále je připravována Vy-
hláška č. 2/2018 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním
odpadem na území obce České Heřmanice s platností od roku 2019, kdy při-
bydou nová sběrná místa – 1) bioodpad (u ČOV) a 2) jedlé oleje a tuky (pod
Naší hospůdkou) v Českých Heřmanicích. O umístění kontejneru a sběrné
nádoby budete včas informováni místním rozhlasem či SMS zprávou.  

-pe-
Výbory a komise městyse České Heřmanice

2018 – 2022
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VÝBORY:  
KONTROLNÍ : (30.10.2018) Předseda : PLAŠILOVÁ IVANA

     (27.11.2018) Členové  : HUDEČKOVÁ JANA
HUDEČEK PETR

FINANČNÍ : (30.10.2018)  Předseda : ING. LICHTENBERK JAROSLAV 
(27.11.2018) Členové  : ING. ŠIMEK KAREL

MVDr. CACEK JOSEF

KOMISE:  (27.11.2018)

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ : Předseda : PÁNEK JOSEF
Členové  : HUDEČEK PETR 

FENDRYCH JOSEF

KULTURNÍ a SPOZ : Předseda : MUDr. NOVOTNÁ MARIE
RENSA JAN
RENSOVÁ MARIE 
Bc. KUČEROVÁ IVA 
DOČKALOVÁ MILUŠE 
MORÁVKOVÁ EVA
PLAŠILOVÁ IVANA
SOBEL MILOŠ
BALCAROVÁ JINDŘIŠKA
Mgr. HANUŠOVÁ ANDREA
MUDr. CACKOVÁ MARIE
VACKOVÁ LENKA

ŠKOLSKÁ : (27.11.2018) Předseda : JEŘÁBEK TOMÁŠ 
Členové  : Bc. AČOVÁ ZUZANA

JIRSÁKOVÁ VERONIKA

POVODŇOVÁ : (27.11.2018) Předseda : ELIÁŠ PAVEL
Místopř.  : JEŘÁBEK STANISLAV
Členové  : PAĎOUR MILOSLAV

CIMFL JOSEF
MARCAL JAROSLAV ml.
KUČERA OLDŘICH
KUČERA LIBOR

LIKVIDAČNÍ: (27.11.2018) Předseda : PLAŠILOVÁ IVANA
Členové  : HUDEČKOVÁ JANA

HUDEČEK PETR

SKARTAČNÍ: (27.11.2018) Členové  : ELIÁŠ PAVEL
RENSOVÁ MARIE
KUČEROVÁ ALENA

          

Telegrafické zprávičky z jednání     zastupitelstva  
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Dne 11. 9. 2018:
ZM schválilo:

 rozpočtové opatření č. 7/2018 v předložené podobě 
 kupní smlouvu na nákup použité myčky nádobí FAGOR, FI-100 od Města

Choceň, ve výši 7.000,- Kč (Naše hospůdka)
 nejnižší  cenovou  nabídku  na  akci  „Výstavba  odstavných  ploch  pro

kontejnery  na  odpad“  ve  výši  606.128,33 Kč vč.  DPH od společnosti
Tomáš Lamberský, Zámrsk

 nejnižší  cenovou  nabídku  na  akci  „Sociální  zázemí  u  Centra
volnočasových aktivit v obci České Heřmanice“ ve výši 1.243.575,72 Kč
vč. DPH od společnosti uchazeče Sefir s.r.o., Zlonín

 aktualizaci  č.  5  Místního  programu  obnovy  venkova  Městyse  České
Heřmanice na období 2014 – 2020

 podání žádosti o dotaci z Programu obnovy venkova Pardubického kraje
na  rok 2019 na  akci  „TI  za  kulturním domem -  místní  komunikace  -
I. etapa“ v celkové částce 390.000,-Kč (dotace cca 120 tis. Kč)

 podání žádosti o dotaci z Programu obnovy venkova Pardubického kraje
na rok 2019 na projekt „Vybavenost obcí mikroregionu Vysokomýtsko“ -
pořízení hracích prvků pro děti  do sportoviště v Českých Heřmanicích
(zemní trampolína) v částce 110 tis. Kč (dotace cca 50 tis. Kč)

 smlouvu o poskytnutí dotace ve výši 500.000,- Kč s Pardubickým krajem
na akci „Sociální zázemí u Centra volnočasových aktivit  v obci České
Heřmanice“ 

 „Smlouvu  o  zřízení  věcného  břemene  -  služebnosti  č.  IV-12-
2016555/VB/01  České  Heřmanice,  Coufal,  Klofanda  –  knn“  se
společností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín  na pozemku p.č. 354/20 v k.ú.
České Heřmanice za jednorázovou náhradu ve výši 1.000,- Kč

 prodloužení smlouvy ATLAS consulting spol.  s  r.o.,  Ostrava za služby
CODEXIS ONLINE o 3 roky, z toho pouze 2 roky za úhradu ve výši
12.000,- Kč bez DPH a 1 rok jako bezplatný bonus

 „Smlouvu  o  zřízení  věcného  břemene  -  služebnosti  č.  IV-12-
2013178/VB/5  České  Heřmanice,  Filip  Zabák,  lokalita“  se  společností
ČEZ  Distribuce,  a.s.,  Děčín  zastoupenou  společností  K  energo,  s.r.o.
Lanškroun  na  pozemcích  p.č.  1237/2,  1242/2  a  1242/3  v  k.ú.  České
Heřmanice za jednorázovou náhradu ve výši 1.000,- Kč

 žádost Patrika Karáska, Netřeby o uskladnění trámů  na části pozemku
městyse p.č. 1019/4 v k.ú. České Heřmanice

 cenovou  nabídku  GEODEZIE  CINDR  s.r.o.,  Česká  Třebová  na
geodetické práce včetně vytyčení navazující hranice a stabilizace na p.p.
20/1 (farská zahrada) a okolí v k.ú. České Heřmanice ve výši 15.000,- Kč
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bez DPH a vypracování návrhů pro rozdělení dle projektů ve výši 2.500,-
Kč bez DPH

 počet 3 členů komise (P. Eliáš, T. Jeřábek, MVDr. J. Cacek) pro otevírání
obálek a pro posouzení a hodnocení přijatých nabídek k veřejné zakázce
„Naučná stezka Borová“

 navržené trasování veřejného osvětlení pro 3 rodinné domy za kulturním
domem, které vypracovala společnost JAFIS s.r.o., Litomyšl

 poskytnutí  finančního  příspěvku ve  výši  5.000,-  Kč do veřejné  sbírky
pořádané  Sdružením  místních  samospráv  České  republiky  za  účelem
pomoci obci Prameny

 uzavření Dohody o provedení práce ve výši 100,- Kč/hod po zdanění s
P. Limberskou, České Heřmanice na správu obsahu webových stránek a
další výpomoc na úřadu městyse

 výši  odměny  v  částce  100,-  Kč/hod  po  zdanění  pro  obsluhu  sušárny
ovoce, lisu a drtiče ovoce a pastéru (Netřeby čp. 26)

 nákup dobíjecí stanice ESC -120 pro dopravní automobil Ford ve výši
1.500,- Kč bez DPH od MOTOTRADE VM s.r.o., Vysoké Mýto

  „Smlouvu o poskytnutí programové účelové dotace na požární techniku a
věcné prostředky požární  ochrany jednotky sboru dobrovolných hasičů
obce z rozpočtu Pardubického kraje na rok 2018“ na nákup radiostanic s
příslušenstvím. Dotace je poskytována Pardubickým krajem do výše 70 %
ze skutečných celkových nákladů, maximálně však 89.000,- Kč

 vícenáklady Ondreje Páleníka, Borová na zhotovení podlahy a dřevěných
trámů na akci „SÝPKA - obnovení stávajícího historického odvětrávacího
systému k zamezení vzlínající vlhkosti“ ve výši 15.350,- Kč.

 prodej beránka za 45,- Kč/kg živé váhy.

ZM jednalo:
 o  pravidlech  používání  dopravního  automobilu  pro  JSDHO  České

Heřmanice. Provoz: 5 řidičů (Kučera M., Jeřábek P., Marcal J., Šplíchal
J., Eliáš P.). Dále bude dopravní automobil využit pro podporu SDH dětí,
pro  strojní  službu  a  pro  obsluhu  hasičských  akcí,  společenských  a
kulturních akcí městyse

 o  žádosti  TJ  Sokol  České  Heřmanice  na  dlouhodobý  nájem pozemků
městyse č. 57/2, 57/3 a 57/4 v k.ú. České Heřmanice.

ZM vzalo na vědomí:
 hospodaření Naší hospůdky za srpen a tržby za zmrzlinu
 pověření  Jaroslava  Marcala  ml.  provádět  nadstandardní  údržbu

dopravního automobilu (kontrola řidičů, kontrola knihy jízd, atd.)
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 informaci  o  pověření  zastoupení  ředitelky  Mateřské  školy  České
Heřmanice Karolíny Páleníkové k 6. 8. 2018

 informaci  I.  Plašilové o „Výročí 320 let  Borová“,  které se uskutečnilo
15.9.2018

 informaci  starosty  o  dodávce  kompostérů  pro  občany  z  programu
„Prevence vzniku odpadů v Mikroregionu Vysokomýtsko“

 informaci  starosty  o  projektu  Naučná  stezka  Borová,  který  byl
rozhodovacím orgánem MAS Litomyšlsko o.p.s. vybrán k realizaci 

 informaci  starosty  ohledně  žádosti  Marie  Dlouhé,  Vysoké  Mýto  o
převedení  části  pozemku č.  90 v k.ú.  České  Heřmanice  zpět  na  svého
původního  majitele.  Bylo  jednáno  s Katastrálním  úřadem  o  duplicitě
majitelů pozemku. Katastr nemovitostí provede nápravu

 informaci starosty o jednání s ředitelkami ZŠ a MŠ ze dne 5.9. (zakrytí
pískoviště, termíny akcí ZŠ; školní klub; smlouva o odpadech mezi ÚM a
ZŠ a MŠ; úprava zahrady ZŠ a MŠ)

 informoval starosty o vyúčtování Staročeského jarmarku
 informaci I. Plašilové o dokončených terénních úpravách za vodojemem a

následném zákazu další navážky
 informaci J. Balcarové a T. Jeřábka o zarostlém potoku vedle fotbalového

hřiště a za Fendrychovými.

Dne 2. 10. 2018:
ZM schválilo:

 rozpočtové opatření č. 8/2018 v předložené podobě 
 nabídku společnosti JAFIS s.r.o., Litomyšl na odborný technický dozor

investora při provádění stavby „Sociální zázemí u Centra volnočasových
aktivit v obci České Heřmanice“ ve výši 44.500,- Kč bez DPH

 „Dodatek č. 1 k Servisní smlouvě č. 490130422 programového vybavení
CODEXIS ONLINE“ společnosti ATLAS consulting spol. s r.o., Ostrava
dne podmínek z jednání ZM 11.9.t.r.

 mimořádné odměny za rok 2018 v předložené podobě (Heřmánek, zeleň,
veřejné osvětlení, kronika, internetové stránky, atd)

 nabídku VHOS a.s.,  Moravská Třebová na připojení  čp.  26 Netřeby k
vodovodnímu řadu (venkovní část) ve výši 26.542,- Kč s DPH

 cenovou nabídku Tomáše Posla, D. Sloupnice na přemístění odběrného
místa a změnu sazby Netřeby čp. 26 ve výši 30.631,15 Kč s DPH

 cenovou nabídku National Pen, Praha na 100 ks vánočního přání s perem.
Cena za 1 ks činí 42,90 Kč

 zadávací podmínky výběrového řízení na akci „Naučná stezka BOROVÁ
- hravé putování  Labičským údolím za poznáním“

9



ZM jednalo:
 s L. Dočkalovou o vizi Naší hospůdky. ZM se většinově shodlo udělat

analýzu současného stavu a analýzu do budoucnosti
 o směně pozemků č.1326/11 a 132/14 ve vlastnictví TJ Sokol s pozemky

městyse  č. 57/2, 57/3 a 57/4 v k.ú. České Heřmanice 
 o dotaci  Zelená  úsporám na  zateplení  a  Komunitní  centrum vnitřky  z

MAS Litomyšlsko (IROP). ZM se shodlo od žádostí na dotace odstoupit
(velká spoluúčast městyse)

 o nabídce Nadace Partnerství, Brno na výsadbu vlastního stromu svobody
v rámci kampaně Stromy svobody 1918-2018. ZM této nabídky nevyužilo
a zasadilo si vlastní lípu 

 o možném prodloužení  dohody na  VPP do  30.  4.  2019.  ZM pověřilo
starostu podat žádost o toto prodloužení

 o stížnosti F. Buchty, České Heřmanice (mezilidské vztahy). Městys předá
informaci Policii ČR

 o požáru stodoly u domu čp. 48 a shodlo se nabídnout pomoc technikou
městyse při odstraňování škod po tomto požáru. Výše bezplatné pomoci
bude vždy posuzována dle rozsahu a rozhodnutí ZM.

ZM vzalo na vědomí:
 výpověď společnosti HAFIDO s.r.o.,  Vysoké Mýto z provádění kontrol

vodní clony v kulturním domě ke dni 30. 11. 2018 
 informaci  starosty o možnosti  financování  z  dotace MMR brownfieldů

(dotace  70 %) akce „Komunitní  centrum na faře“.  Podle  rozpočtu pro
provádění stavby vychází zateplení fary ve výši 7.122.757,- Kč a vnitřky
Komunitního centra ve výši 12.357.657,73 Kč 

 informaci starosty o dopisu od zaměstnanců základní a mateřské školy,
kde  děkují  zastupitelstvu  za  spolupráci  v  uplynulém volební  období  a
žádají o zodpovědné zvolení předsedy školské komise pro nové volební
období (výhrada k I. Plašilové k neúčasti na akcích pořádaných MŠ a ZŠ).

 informaci  I.  Plašilové,  že  se  vždy účastnila  všech školských rad  ZŠ i
komunikací  s  MŠ,  které  byly  nahrazeny  pravidelnými  schůzkami  se
starostou, místostarostou a ředitelkami MŠ a ZŠ. I. Plašilová se bohužel
ze zdravotních důvodů nemohla účastnit kulturních akcí MŠ a ZŠ 

 návrh výlukových jízdních řádů linek 700932 a 680901 pro období od
1.10.2018 do 8.12.2018 od Pardubického kraje z důvodu úplné uzavírky
silnice  č.  II/360  ve  Sloupnici.  Návrhy  a  jejich  platnost  se  ještě  bude
měnit. Finální návrh bude zaslán od krajského úřadu

 informaci  starosty  o  hodnocení  a  nepřiznání  podpory  akce  „Efektivní
veřejná správa v městysi České Heřmanice“
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 informaci starosty o zápisu z dílčího přezkoumání hospodaření městyse za
rok 2018 (nebyly zjištěny chyby a nedostatky) 

 informaci  starosty  o  návrhu  č.  3  o  uspořádání  pozemků  v  rámci
Komplexní pozemkové úpravy České Heřmanice.

Diskuse:
 Starosta informoval ZM o přednášce Finanční gramotnost podruhé, která

se uskutečnila ve čtvrtek 4. 10. 2018 od 17 hodin v předsálí KD
 I. Plašilová navrhla poděkování zaměstnancům Naší hospůdky, hasičům a

TJ Sokol za pomoc při rodácích na Borové
 J. Pánek navrhl nákup líp k silnici směrem ke Sloupnici
 MUDr. M. Novotná upozornila na nepořádek u vchodu na úřad městyse.

Dne 30. 10. 2018 (Ustavující):
ZM schválilo:
 aby  postupovalo  a  jednalo  podle  jednacího  řádu  zastupitelstva  obce

schváleného dne 15.12.2006
 ověřovatele zápisu Miloše Sobela a Josefa Pánka a zapisovatele Tomáše

Jeřábka 
 navržený  program  ustavujícího  zasedání  Zastupitelstva  městyse  České

Heřmanice
 zvolení jednoho místostarosty městyse
 že v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona o obcích určuje, bude pro

výkon funkce starosty městyse člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn 
 starostu městyse Pavla Eliáše
 místostarostu městyse Miloše Sobela
 zřízení  finančního  výboru  a  kontrolního  výboru.  Oba  výbory  budou

tříčlenné
 předsedu finančního výboru Ing. Jaroslava Lichtenberka
 předsedu kontrolního výboru Ivanu Plašilovou
 odklad volby členů kontrolního a finančního výboru z důvodu nedostatku

kandidátů na členství ve výborech na nejbližší zasedání ZM
 odměnu, v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, za

výkon funkce neuvolněného člena zastupitelstva obce ve funkci předsedy
výboru  nebo  komise  ve  výši  1200,-  Kč  měsíčně.  Odměna  bude
poskytována ode dne přijetí tohoto usnesení a v případě náhradníka ode
dne prvního zasedání zastupitelstva, jehož se zúčastnil

 odměnu, v souladu s § 72 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích, za
výkon funkce místostarosty jako neuvolněného člena zastupitelstva obce
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ve výši 6.000,- Kč měsíčně. Odměna bude poskytována ode dne zvolení
do funkce místostarosty

 nejvhodnější nabídku společnosti DENIVKOVÁ ZAHRADA s.r.o., Luže
na realizaci veřejné zakázky „Naučná stezka BOROVÁ – hravé putování
Labičským údolím za poznáním“ ve výši 545.843,10 Kč s DPH

 pořízení   2 ks vozidlových  radiostanic a 5 ks ručních radiostanic pro
JSDHO České Heřmanice a Netřeby od společnosti  TECHLINK s.r.o.,
Vysoká  nad  Labem  v  celkové  částce  127.532  Kč  s  DPH.  Dotace  od
Pardubického  kraje  na  požární  techniku  a  věcné  prostředky  požární
ochrany JSDHO činí 89.250 Kč s DPH

 prodloužení  pracovní  smlouvy  s  Ivetou  Dočkalovou,  Netřeby  do
31.12.2019 a stanovilo hrubou měsíční mzdu 19.000,- Kč

 rozpočtové opatření č. 8/9018 v předložené podobě
 stažení žádosti o podporu projektu: CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_075/0008572 s

názvem  „Bezbariérovost  ZŠ  České  Heřmanice“  (velká  spoluúčast
městyse)

 nabídku  společnosti  DENIVKOVÁ ZAHRADA s.r.o.,  Mravín  ve  výši
5.538,54 Kč na výsadbu lípy k výročí 100 let Československa

 zachování  dohody  o  provedení  práce  se  zastupitelem  M.  Sobelem  a
Městysem České Heřmanice.

ZM vzalo na vědomí:
 výroční zprávu ZŠ České Heřmanice za školní rok 2017/2018
 informaci od úřadu práce o schválení prodloužení  Dohody o vytvoření

pracovních příležitostí  v  rámci  veřejně  prospěšných prací  a  poskytnutí
příspěvku,  spolufinancovaného  ze  státního  rozpočtu  a  Evropského
sociálního fondu č. UOA-VZ-42/2018 do 31.1.2019

 informaci starosty, že v rámci výzvy Ministerstva vnitra: JSDH_V2_2019
pořízení nového dopravního automobilu byla podpořena akce „Pořízení
nového dopravního automobilu „ pro JSDHO Netřeby s předpokládanou
výší dotace 450.000 Kč

 informaci  starosty  o  možné  dotaci  na  výměnu kotlů  s  dotací  40% ve
veřejných budovách městyse

 rozhodnutí Ministerstva kultury o poskytnutí příspěvku ve výši 50.000 Kč
na  obnovu  nemovité  kulturní  památky  –  Sýpka  čp.  49  v  rámci  akce
„Sýpka  –  obnovení  historického  odvětrávacího  systému  k  zamezení
vzlínající vlhkosti“

 variantní řešení v rámci akce „Komunitní centrum na faře“ týkající  se
zateplení objektu, nebo instalaci tepelného čerpadla 
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 informaci starosty o nákladech na techniku městyse použité při úklidu po
požáru u Šklíbových. ZM žádá ještě upřesnit  náklady na mzdy a další
náklady s úklidem spojené

 informaci o hospodaření Naší hospůdky za září

Diskuse:
 MUDr.  M.  Novotná  upozornila  na  nepořádek  před  úřadem městyse  a

navrhla  v  prostoru  před  úřadem umístit  cedulku  se  zákazem kouření.;
I. Plašilová  se  dotazovala  na  vyúčtování  akce  Rodáci  Borová  –  bude
dodáno na dalším jednání ZM.

        - PE, PL a JB -

Sbor pro občanské záležitosti informuje

        -ak-
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V září oslavili své životní jubileum 60 let paní Jaroslava Brokešová 
z Českých Heřmanic, pan František Černohorský z Českých Heřmanic a 
70 let paní Vlasta Vaňková z Českých Heřmanic. 

V říjnu oslavili své životní jubileum 60 let pan Miloš Hudeček 
z Netřeb a 75 let pan Ladislav Janíček z Českých Heřmanic. 

Jménem redakce všem jubilantům gratulujeme a přejeme hodně zdraví 
do dalších let.

V září oslavili své životní jubileum 60 let paní Jaroslava Brokešová 
z Českých Heřmanic, pan František Černohorský z Českých Heřmanic a 
70 let paní Vlasta Vaňková z Českých Heřmanic. 

V říjnu oslavili své životní jubileum 60 let pan Miloš Hudeček 
z Netřeb a 75 let pan Ladislav Janíček z Českých Heřmanic. 

Jménem redakce všem jubilantům gratulujeme a přejeme hodně zdraví 
do dalších let.

V srpnu se Milanu Fikejzovi a Michaele Fišerové narodila dcera Ema.

V září se narodila manželům Machkovým dcera Viktorie. 

Rodičům gratulujeme a Emě a Viktorii přejeme v životě hodně štěstí a 
zdraví.

V srpnu se Milanu Fikejzovi a Michaele Fišerové narodila dcera Ema.

V září se narodila manželům Machkovým dcera Viktorie. 

Rodičům gratulujeme a Emě a Viktorii přejeme v životě hodně štěstí a 
zdraví.



         Dle plánu preventivně výchovné činnosti na úseku požární ochrany pro rok
2018 městys zveřejňuje v měsíci prosinci následující článek:

Místo svíčky baterku

Používání  svíček k  osvětlování  se  v  dnešní  době  podstatně  omezilo  a
zůstalo spíše jako intimní osvětlení při slavnostních chvílích. Svíčky se dnes
prodávají ve všech možných velikostech, provedeních a barvách a používají se
jako  dekorativní  předměty.  Pokud  by  sloužily  pouze  k  uvedeným  účelům,
nemuseli bychom si dělat velké starosti, i když i vánoční stromek občas může
chytnout. Otevřený oheň a především svíčky se však stále bohužel používají
tam, kam toto osvětlení v žádném případě nepatří.

Týká se to jeho používání na půdách, ve sklepích, v garážích, kůlnách,
stodolách, ale také v chatách a ve stanech a někdy i v bytech.

Používání svíček v těchto případech musíme nazvat hazardem a občany,
kteří je používají, nezodpovědnými lidmi riskujícími svůj majetek a zdraví –
často však nejen svůj, ale i svých spoluobčanů.

Nejčastěji  požár  vznikne  při  zapomenutí  zapálené  svíčky  odložené  na
hořlavém podkladě, při neopatrné manipulaci a jejím převrhnutí při odpadnutí
žhavého knotu na hořlavé předměty. Stane se i to, že majitel bytu nebo chaty
usne při zapálené svíčce nebo že svíčku převrhne domácí zvíře. 

Zanedbatelné  nejsou  ani  hry  dětí,  kdy  si  děti  pomocí  svíček  osvětlují
temná  zákoutí  svých  oblíbených  míst  ke  hraní,  jako  jsou  stodoly,  půdy  a
podobně. I v těchto případech si však musíme uvědomit, že požáry máme na
svědomí  v  podstatě  my  dospělí,  že  jsou  výsledkem  naší  nedbalosti  či
nedostatečné výchovy a dozoru nad dětmi.

A  proto  zapálené  svíčky  budeme  používat  pouze  při  svátcích  nebo
rodinných oslavách a pro potřeby osvětlování v prostorech s nebezpečím požáru
si raději pořídíme baterku.
              -pe-
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K+M+B 2019

Těžko lze zahájit každý nový rok lépe, než projevením pomoci, 
empatie a radostného darování těm, kteří ji potřebují. Náš městys se 
svatojakubskou farností vyšle v sobotu 5. ledna už podesáté malé posly 
naděje. Ať do všech stavení přinesou, s přáním štěstí a zdraví, také vnitřně 
hřejivý pocit dárcům a na druhé straně hmotné uspokojení potřebným. Třem 
králům pak nezapomenutelnou vzpomínku na štědrost svých sousedů. 

   –jc-
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   –jc-



TJ Sokol České Heřmanice
 

Letošní podzim se opět nesl v duchu velkých úspěchů našich sportovců.
Lukáš  Krpálek  vyhrál  18.  zlato  na  mezinárodních  turnajích.  České  tenistky
vyhrály FEDCUP a získaly tak trofej pošesté za posledních osm let. Celkem
jich už mají ve své sbírce jedenáct. Finále bylo strhující a věřím, že v některých
domácnostech i slza ukápla. Došlo také na odchody do sportovního důchodu a
to ne jen tak ledajaké. Svou kariéru ukončili např. Radek Štěpánek nebo Tomáš
Rosický.  Svou  kariéru  také  pomalu,  ale  jistě  končí  podzim  2018.  Věřím  a
doufám,  že  nastupující  šampion  zima  2018  nám  přinese  takovou  sněhovou
nadílku,  abychom  se  i  my  mohli  stát  každodenními  šampióny  ve
sjezdování, běžkování, sáňkování, ale i v netradičních a o to více oblíbených
sportech jako je hod sněhovou koulí na cíl, stavění sněhuláků, jízda na lopatě
nebo vytrvalostní závody saní tažených rodiči.
Co se událo?
 1. září – finále tenisové ligy – plán hrát všechny zápasy tenisové ligy
v prvním  zářiové  sobotě  nám  překazilo  počasí.  Po  následných  dohrávkách
skončilo pořadí následovně:

1. Jirsák, Kurka

2. Hlávka, Šimek

3. Sobel, Balcar

4. Roubínkovi

 8. září – výlet do Adršpašsko-Teplických skal  – Výletu se zúčastnilo
krásných  45  turistů.
Počasí  nám  vyšlo  na
jedničku,  a  proto
věřím,  že  jsme  si
všichni  sobotní  den
užili.  Na  výběr  bylo
mnoho  turistických
variant. Na své si tedy
přišly  děti  s rodiči,
zdatnější  i  ti
nejzdatnější  turisti.
Kdo  měl  zájem,
vystoupil  v Teplických
skalách.  Ostatní
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pokračovali do Adršpachu. Při zpáteční cestě jsme se stavili v Polici nad Metují,
kde jsme navštívili muzeum merkuru a papírových miniatur. Nálada v autobuse
byla po krásně stráveném dni veselá a už teď se těšíme na příští rok. Kampak
asi vyrazíme?

 11. listopadu – lampionový průvod – jako každoročně se konal 11. 11.
na  svátek  svatého  Martina.  Na  průvod  dorazilo  Martinů  několik,  ale  jeden
z nich přeci jen vyčníval. I letos nás totiž navštívil svatý Martin na opravdovém
bílém koni. Dorazilo Vás opravdu hodně, za což jsme opravdu rádi. Dětičky si
přinesly  lampiony,  které  nám  krásně  svítily  na  cestu  při  procházce  naším
městysem. Jako již tradičně jsme průvod zakončili na místním hřišti,  kde na
všechny  zúčastněné  čekalo  příjemné  občerstvení.  Všichni  pořadatelé  děkují
Vám všem, kteří  jste se přišli podívat,  i  svatému Martinu. Martin sice bílou
peřinu nepřivezl, ale věříme, že nám sněhové překvapení pošle na Vánoce .

 18. listopadu - návštěva plaveckého bazénu – nejen pro své členy jsme
pronajali celý bazén ve Vysokém Mýtě. Měli jsme ho k dispozici od 9:30 do
11:00.  Bazén  je  po  opravě  opravdu  moc  pěkný.  Bohužel  jsme  byli  velmi
zklamaní z malého zájmu. Sešlo se nás pouhých dvanáct a z toho 3 děti. Malá
účast  nás  překvapila  i  proto,  že  vstup  do  bazénu  byl  pro  všechny  zdarma,
respektive  nájem  byl  plně  hrazený  Sokolem.  Pro  příští  rok  pravděpodobně
myšlenku  pronájmu  bazénu  opustíme  a  zkusíme  vymyslet  něco,  co  by  Vás
oslovilo více.  Každopádně ti,  co se zúčastnili,  ví,  že to opravdu stálo za to.
Hodinu a půl si všichni báječně užili. Děkujeme, že jste přišli.

Co připravujeme, na co se těšit?
 8. prosince – Mikulášský pinec cup – v době uzávěrky turnaj ještě
neproběhl

 Bruslení – termín bude upřesněn

 18.  ledna  2019  –  beseda  -  Lapland  Extreme  Challenge  -  skutečně
extrémní výzva o délce 1000 km. Od svého počátku v roce 2014 odolávala
všem vyzyvatelům. Jak to dopadlo, když se na start postavila Markéta Peggy
Marvanová a její přítel Adam Záviška? To vše se dozvíte právě na této besedě.

 2. březen 2019 – fotbalový diskoples

 Březen 2019 – valná hromada – volba nového výboru a předsedy

O všech výše uvedených akcích se také včas dozvíte na našich stránkách
nebo na našem facebooku.
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Naše oddíly

Fotbal muži
Na úvodní čtyři zápasy, o kterých jsme psali v minulém vydání, navázali naši
fotbalisté opět výbornými výkony. Po polovině soutěže jsme na prvním místě a
podzimní část soutěže se podařilo odehrát bez porážky s krásným skóre 81:7.
Kvality týmu byly prověřeny především ve třech zápasech, kdy jsme se utkali
se soupeři z Jehnědí, Brandýsa nad Orlicí a Dolní Dobrouče. Všechny tyto týmy
se pohybují na špici tabulky, ale i díky gólovému přispění nejlepšího střelce
soutěže Lukáše Macha s 36 podzimními zásahy, se podařilo tyto nelehké zápasy
vyhrát. Do přípravy na jarní část sezony nastoupí tým mužů začátkem ledna a
vše bude směřovat k prvnímu jarnímu zápasu, který se odehraje 23. 3. 2019.
Naším cílem je do zbytku soutěže předvádět  opět  pro naše příznivce pěkný
fotbal a udržet nynější umístění v tabulce. 

Cvičení dětí
Od konce léta se pravidelně každý pátek scházíme s našimi dětmi. Jsme moc
rádi, že se tento sokolský kroužek podařilo rozjet. Nyní máme zaregistrovaných
více než 35 dětí v rozmezí tří až cca 8 let. Pravidelně se nám jich schází téměř
více než dvacet. Cvičení s nimi nás moc baví a věříme, že cvičení baví i děti.
Uděláme vše pro to, aby tomu tak bylo i nadále. Abychom cvičení mohli dělat
dobře, je potřeba se vzdělávat,  hledat nové trendy a postupy. V listopadu jsme
já (Karel Šimek ml.),  Iva Kučerová a Zdeňka Mňuková úspěšně absolvovali
dvouvíkendový  kurz  a  následné  zkoušky  na  instruktory  třetí  třídy.  Tím  to
samozřejmě nekončí , ale začíná. Dalšími instruktory jsou Lukáš Mach, který
má trenérskou UEFA B licenci,  Tomáš  Jirsák,  který  má trenérkou  UEFA C
licenci a Zuzka Šimková. Těšíme se na Vás a na Vaše děti.

Volejbal
Hráči  volejbalového  oddílu  se  v  srpnu  zúčastnili  turnaje  na  Horkách,  kde
vyhráli.  V září  na turnaji  v Tisové obsadili  třetí  místo.  Tradiční  Cecilkovský
turnaj v Jablonném proběhl v listopadu. Ženy z Českých Heřmanic si přivezly
krásné druhé místo.

Pravidelná cvičení
Níže je připomenutí pravidelných cvičení, která stále probíhají.
Volejbal – pondělí, 19:00-21:00, tělocvična
Nohejbal – úterý, 18:00-19:30, tělocvična
Fotbal garda – neděle, 9:30 – 10:30, CVA

Závěrem
Vánoce,  Vánoce  přicházejí,  zpívejme  přátelé….  Probíhá  advent,  probíhají
přípravy  na  Vánoce,  přichází  čas  pro  chvíle  strávené  s rodinou.  V klidu,
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v pohodě, ve vánoční atmosféře u stromečku, u dobrého jídla, cukroví, u čaje
nebo dobré kávy nebo venku na bezstarostné procházce.  Užijte  si  tento čas.
Buďte šťastní za to, že toto všechno můžeme a že žijeme v naší krásné zemi.
Může se Vám to zdát málo, ale je spousta lidí na světě, kteří si toto málo mohou
z hloubi srdce jenom přát. 
Na závěr Vám přeji mnoho zdraví, štěstí, lásky a mnoho dobrého pro každého z
Vás v tomto i příštím roce.
Ve zdravém těle zdravý duch a sportu zdar!

Za Váš TJ Sokol KŠ
                        

Zprávičky ze školy a školičky

Naší první akcí v letošním školním roce byl sportovní den s mateřskou
školou. Školní děti připravily několik stanovišť a pomáhaly dětem z MŠ plnit
sportovní úkoly. Počasí nám přálo a všem dětem se sportovní den líbil.

Další  akcí  byla  přednáška  na  téma  Prevence  rizikového  chování  –
kyberšikana  a  užívání  sociálních  sítí.  Pan  Vladimír  Vácha  dětem  i  nám
dospělým  ukázal  výhody,  ale  i  nástrahy  mobilních  telefonů  a  počítačů.
Přednáška byla velice zajímavá a určitě by byla přínosem i pro rodiče. 

27. 9. jsme měli projektový den Moje rodina, škola, obce, při kterém jsme
navštívili nejen obecní úřad, ale také nejvyšší místo v Českých Heřmanicích a
část obce zvanou Dupalka. Poté nás ve škole navštívil pan starosta, který dětem
řekl mnoho zajímavého z naší obce a odpovídal na otázky, které si děti předem
připravily. 

18



11. 10. jsme za krásného slunečného a větrného dopoledne pouštěli draky
a pozorovali, jak vysoko nám létají. Přišly se na nás podívat i děti z mateřské
školky. 

27. 10.  se naše děti  s malým pěveckým vystoupením zúčastnily sázení
lípy u fary. 

1.  listopadu  k nám  do  1.  ročníku  nastoupila  nová  žákyně,  která  se
přistěhovala do Českých Heřmanic. 

Trochu popletené pohádky si děti poslechly při vtipném vystoupení pana
Poplety, který nás navštívil 12. listopadu.  Hned druhý den se prvňáčci fotili pro
Orlický deník, který vyjde 12. 12.

Kdo se chtěl dozvědět o akcích školy a prospěchu svých dětí, zúčastnil se
třídní schůzky, která byla ve čtvrtek 22. 11. 

26. 11. jsme navštívili Sukovu síň v Pardubicích, kde vystoupila Komorní
filharmonie Pardubice s představením Trápení pana Bambulky. Děti si oživily
názvy některých hudebních nástrojů a  některé  z  nich si  mohly i  vyzkoušet.
Odpoledne jsme pod vedením paní Eriky Víchové vyráběli a zdobili adventní
věnce. 

Ve  čtvrtek  29.  11.  nás  čekala  zatím  největší  akce  -  Vánoční  jarmark
s rozsvěcením  vánočního  stromku.  Děti  ze  základní  i  mateřské  školy  měly
připravené krátké vystoupení a poté prodávaly výrobky, které samy vyráběly.
Poděkovat  bychom  chtěli  místním  hasičům,  kteří  nám  zapůjčili  a  postavili
stany. 

Poslední  den  v listopadu  jsme  vyrazili  na  výlet  do  Záchranné  stanice
19



Pasíčka. V příjemném prostředí jsme se dozvěděli mnoho zajímavých informací
o zvířátkách a o vánočních zvycích. 

Ve středu 5. 12. nás navštívil Mikuláš, čert a anděl.
V sobotu 15. 12. zveme všechny na vánoční koncert do kostela v Českých

Heřmanicích, kde spolu s pěveckým sborem Otakarem vystoupí i  žáci z naší
školy. 

Poslední akcí tohoto roku
bude  představení  Královská
jablíčka v Šemberově divadle ve
Vysokém  Mýtě  a  v pátek  se
rozloučíme  se  starým  rokem
vánoční besídkou.

Přejeme  všem  krásné  a
klidné prožití vánočních svátků
a  do toho  nového  roku hodně,
hodně zdraví.  
             -jk-

Hasičské zprávy

V sobotu  15.  9.  2018  v 15.33  hod.  došlo  k požáru
hospodářské  usedlosti  na  náměstí.  Jako  první  na  místo
dorazila  místní  zásahová  jednotka  SDH.  Na  místě
zasahovalo  celkem  7  hasičských  jednotek.  Požárem  byla
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Sbor dobrovolných hasičů v Českých Heřmanicích tímto 
děkuje svým členům, kteří se podíleli na odstraňování ohořelých 

částí krovu a následném úklidu.

Sbor dobrovolných hasičů v Českých Heřmanicích tímto 
děkuje svým členům, kteří se podíleli na odstraňování ohořelých 

částí krovu a následném úklidu.

zasažena hospodářská část objektu. Požár hasiči dostali pod kontrolu v 17.02
hodin a zcela zlikvidován byl v 18.26 hodin. 

Členové zásahové jednotky místního sboru požářiště hlídali až do ranních
hodin.  Zásah byl ukončen druhý den v 8.00 hod.

V sobotu  27.  10.  2018  bylo  u  příležitosti  stého  výročí  založení
Československa  slavnostně  předáno výjezdové  jednotce  obce  nové  zásahové
vozidlo. Zároveň bylo vysvěceno katolickým knězem Vítem Horákem.  

V sobotu  24.  listopadu  zahájil
sbor  dobrovolných  hasičů  letošní
plesovou  sezónu  v Českých
Heřmanicích.  K tanci  hrála  skupina
Vepřo,  knedlo zelo s Dádou.  Tradičně
byla  připravena  bohatá  tombola.
Novinkou  letošního  plesu  byla
výzdoba  sálu  současnými  i
historickými hasičskými uniformami.
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SDH České Heřmanice zve své členy na

Výroční valnou hromadu,

která se uskuteční v pátek 11. ledna 2019 od 19.00 hod. 
v hasičárně.

SDH České Heřmanice zve své členy na

Výroční valnou hromadu,

která se uskuteční v pátek 11. ledna 2019 od 19.00 hod. 
v hasičárně.

Mladí hasiči z Českých Heřmanic se letos zúčastnili  Orlicko – Ústecké
ligy v požárním útoku. Celkem jsme se zúčastnili čtyř závodů.

V kategorii mladších žáků jsme se umístili na 20. místě z 34 přihlášených
družstev. Nejrychlejší čas se nám povedl v Bystřeci, a to 21 s.

V kategorii starších žáků jsme se umístili na 13. místě z 25 přihlášených
družstev. Nejrychlejší čas se nám povedl opět v Bystřeci, a to 17,67 s.

Na podzim se naši starší žáci zúčastnili  okresního kola závodu požární
všestrannosti  mladých  hasičů  a  požárních  hlídek.  V Kunčicích  u  Letohradu
jsme z celkového počtu 45 družstev obsadili 35. místo.

        -př-

Podnebí – klima

Obecná  charakteristika  hovoří  o  podnebí  jako  o  dlouhodobém  stavu
počasí.  Klimatologie,  která  podnebí  studuje,  využívá především statistických
údajů  meteorologů,  zaznamenávajících  momentální  hodnoty  teploty  ovzduší,
srážky, vlhkost, koncentraci plynů atmosféry, vzdušné proudy a mnoha dalších
ukazatelů, které souhrnně vytváří obraz prostředí. Člověk si potom pochvaluje
příjemné klima nebo si naopak stěžuje na klima nevlídné až drsné.

Vědci už v minulých stoletích prokázali, že z dlouhodobého hlediska není
klima  stabilní,  ba  naopak,  významně  se  mění.  Období  chladu  se  střídala  s
teplými časy a podle toho se utvářela i vegetace a vše živé. To vše probíhalo ve
velmi dlouhých intervalech – až miliónech let. 

I dnes klimatologové i laici často hovoří o hrozících změnách klimatu,
které však mají nesrovnatelně rychlejší průběh. Oteplují se oceány, v některých
pásmech ubývá srážek, jinde přicházejí srážky s prudkostí a intenzitou dříve
neznámou.  Tají ledovce, v Evropě klesají hladiny spodních vod, v posledních
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letech padají teplotní rekordy letních tropických dní i nocí. 
Příčina není bohužel známa, stejně jako neznáme jednoduchou, rychlou

nápravu. Ani dřívější změny klimatu nemají jednoznačné vysvětlení.  Vědci i
politici se však dnes shodují, že na tom současném se významně podílí lidská
činnost se stoupající produkcí skleníkových plynů, úbytkem přirozené vegetace
a nešetrnému vztahu k prostředí. 

Změny klimatu se
dotýkají  celé  planety.
Dílčí změny pociťujeme
i  v  našem  prostředí.
Méně  prší,  letní  počasí
je  nezvykle  dlouhé,
potoky i rybníky nemají
dostatek  vody,  která
poklesla  i  ve  studních,
dříve  zamokřené
pozemky  jsou  dnes
suché. 

Náprava není věcí
místní  lokality  ani
jednoho  státu.  O
nápravu  se  musí
postarat  člověk  v
kterékoliv části  planety.
Nemůžeme ale čekat, že
začnou  jinde,  kde  je
změna  viditelnější,
bolestivější.  Vytvořit
podmínky  pro  udržení
vody v krajině je možné
a  nutné  hned.  Výsadba
vhodné  vegetace  kolem
cest,  obnovení  remízků,  využití  programu „dešťovka“ apod.  by se mělo stát
trvalou, přirozenou potřebou života každého člověka.

Klima  v  širším  významu  slova  také  značí  určitý  stav  nebo  situaci.  A
jelikož  jsou za  dveřmi  Vánoce a Nový  rok,  popřál  bych přátelské  klima do
života celé obce, trvale se oteplující klima do rodin, vstřícnější politické klima
naší vlasti, partnerské klima celé Unii a odpovědné klima celé kulaté Zemi. 

       -jc-
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Český děják

V  letošním  roce  jsme  přivítali  v  Českých  Heřmanicích  ochotníky
z divadelního spolku DOVEDA  Sloupnice s představením Český děják. 

Během  hodiny  jsme  si  veselou  formou   připomenuli  naše  dějiny  od
pravěku, přes dobu Karla IV., Jana Husa až k současnosti. Všichni jsme mohli
zacinkat  klíči,  pak  následovala vtipná  scénka  ohledně  zmizení  pera  Václava
Klause a představení končilo triumfem našich hokejistů v Naganu. Každý z nás
se jistě mnohokrát ze srdce zasmál, herci byli skvělí!

 V  zákulisí  jsme  se  pak  dozvěděli,  že  se  soubor  za  týden  zúčastní
celostátní soutěže venkovských divadelních spolků ve Vysokém nad Jizerou.
Teď už víme, že soutěž vyhráli a postoupili na Festival amatérských divadel
Hronov 2019. Gratulujeme a máme radost s nimi!

      -mn-

100. výročí vzniku Československa

V sobotu 27. 11. 2018 jsme si i v Českých Heřmanicích připomněli 100.
výročí vzniku Československa a výročí ukončení 1. světové války položením
věnce k památníku obětí 1. a 2. světové války.

Celé  setkání  začalo  hymnou,  pak  následoval  proslov
starosty, duchovní slovo pana Petra Peňáze, faráře ČCE ze Sloupnice, a poté
zasazení  pamětní  lípy,  kdy  svou  lopatu  hlíny  přihodili  zástupci  každé
organizace v obci a zástupci církví. Poslední částí pak bylo požehnání a předání
dopravního automobilu dobrovolným hasičům České Heřmanice. 

Proslov  starosty,
duchovní  slovo  i  krátkou
povídku  před  požehnáním
auta  spojovala  myšlenka,
která platila před  100 lety a
je  živá  i  dnes  –  a  tou  je
důležitost  vzájemné
spolupráce a zodpovědnosti 
za naši  zemi,  za naši  obec,
za naši společnost.

Nakonec  jsme  se
všichni  sešli  u  malého
občerstvení.

Poděkování patří všem, kteří pomohli s přípravami  a průběhem této akce
- dětem ze školy,  hasičům, zaměstnancům obce a VPP, netřebským ženám a
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jejich skvělým koláčkům.  
       -mn-

320 let Borové

Tak mi letos bylo 320 let  a  jsem nejmladší  ze čtyř sourozenců a taky
nejmenší. Musím se však pochlubit, že oslavu jsem měla velkolepou. Hostů na

moji  počest  přišlo
opravdu  hodně  a
počasí  vyšlo  přímo
skvěle. Nálada byla
dobrá,  výborné
pohoštění,  všichni
se  dobře  bavili  a
přišli  ti  nejstarší,
ale  taky  ti
nejmladší.  Někteří
se  viděli  opravdu
po mnoha letech, o
to  dojemnější  toto
setkání  bylo.  Moje

kamarádky napekly spoustu dobrot, malé děti z choceňské školky roztleskaly
ruce nás všech. Naše hospůdka se postarala o naše chutě a harmonikáři zase o
dobrou náladu.  Velký zájem byl i  o prohlídku hospody č.  p.  7,  kde probíhá
rekonstrukce.

Nevšimli jsme si ani,
že  nás  pohltila  tma.  Na
závěr chci poděkovat všem,
kteří  mi  s touto  oslavou
pomohli,  ať  už  členům
všech  složek  z Českých
Heřmanic,  tak  i
jednotlivcům.
Díky moc a snad za 10 let
na shledanou. 
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Vaše Boro
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